A enim per misericordiam Dei chrisinate ordinationis inuncti fuerimus, oleo tamen doctrinae consortes terrae hujus impinguare commissum nobis est; unde et instar eorum qui in tenebris et umbra sedent conflictamur. Quia vero ut episcopi extra provinciam positi doceant vetitum est, rationem autem reddere de iis de quibus interrogantur licet; *Labia enim nostra*, inquit, *a nobis sunt*<sup>1</sup>; ad te misimus presentem puerum, sermonem nostrum, qui satisfactorus sit ad quaestiones tuas; non varie ornatum, ut decuit, cum vestitu aurato, sophisticisque simbriatis, sed cum chlamydidis inscittis et sordidis: hujusmodi quippe ordiri solet ac novit textorium externum. Itaque si ad interrogationem aliquid responderit aptum et conveniens, benevole excipiat; si vero imperitiani redolet, ad patrem qui genuit remittatur, quique justam aversationem praecurpavit.

2. Scripsisti nobis, quosdam sancti monasterii tui Rasophoros, dum per tonsuram consummari coguntur, dicere quod magnus Basilius in quibusdam suis asceticis praecceptionibus definitur, ut qui monachus futurus est, per triennium probetur, quo transacto, aut gratiam tonsurae accipiat, aut recedat a monasterio et ad priorem laicam vitam relabatur, receptis etiam indumentis quae antequam ad monasterium accederet gestabat: haec enim in tuto loco conservari jussit. Cur ergo ante triennium cogimur tonsurae onere premi? Verisimile est, intra illud nos sententiam mutatos, et vitae austeriori ac laboriosae molliorem et labore carentem praestituros, necnon exuturos monachalem vestitum, atque induturos purpureum auroque distinctum; sed et carnem comesturos atque legitime uxorem ducturos; si necesse autem fuerit, etiam militaturos, itemque cingula imperatoriarum dignitatum assumpturos. Relinque igitur praestituti temporis gratiam inviolatam. Forte enim praeteribit, cum eodem proposito recta currens, et promissi exactionem confirmabit. Sin autem traditionem praeter decreta urges, ipsi nobismetipsis ex respicientia absolutionem largiemur. Praeterea qui charismatis perfectionem reverentur, debent potius comprobari, quam puniri, gratiarum actionem referre, non convicia, praedicari, non abdicari. Si quidem erga res divinas, reverentia, fidei puritatem commendat; cum contra prompta in eas irreverentia, infidelitatis exhibeat corruptelam.

3. Deinde, inquit, luctatores quidem aliosque qui pancratio certant, per tempus praefinitum exerceri vis; eos vero qui sensuum pentathlum sive quinquertium suscipiunt, absque exercitatione cum adversario congredi compellis: hos tamen magis oportebat cum probatione ad asceticum certamenmittere. Illi siquidem cum visibili:

<sup>1</sup> Psal. xi. 5.

bus pugnant, in conspicuos bellatores et cominus impugnantes incurrunt, impetiti impetunt, propulsati propulsant: hi vero cum inaspectabilibus hostibus manus conserentes, cum improvisis adversariis luctantes, occulte sagittati, aperte sagittas vicissim emittere nequeunt, et instar sauciorum vulnerati non aggrediuntur pariter vulnerare, quod scientem ignorent. Quodque majus est, et omnem excedit militiam, sæpe nequiter vapulantes, sine meto incommodi verbera recipiunt, et vulnera luctatoria reputant pro litteris reconciliatoriis, opus gladii pro opere amici, jaculationes pro celebrationibus, lethalia pro vivificis, tenebrosa pro lucidis, bellica pro pacificis, venena pro remediis, fœtida pro odoriferis, exitiosa pro salutaribus. Nam qui tenebris præsideant eorum hostes, in obscuro sagittant, tela eumentito fallacique melle unguunt. Oportet igitur ut qui ab hostibus sub aspectum non cadentibus impugnantur, tempore sæi multo, ac per longam cotis excutionem probentur, eoque modo vel rejiciantur, vel in stadii cursores cooptentur.

4. Et hæc quidem litteræ tuæ continebant. Nos autem dicimus, magnum inter sanctos Patres Basilium, Cæsariensium gloriam, et totius orbis magistrum, in suis divinitus edoctis sermonibus qui exercitationis monasticæ formam præscribunt, præsertimque in uno illorum qui hæc ad verbum in titulo complectitur: *Numquid cunctos accedentes conveniat admittere, an aliquos tantum et eos confestim recipere, aut cum probatione, eaque quali?* definire, ut qui volunt leve Domini jugum subire, admittantur, non repellantur; nolle tamen ut illotis manibus sancta tractent, sed velle ut si qui eorum perfectiora dogmata ignorent, quosdam vero mores molos promiscuosque edocti sint, disquisitio fiat, doceanturque et ad melius reformentur, sicque cum exercitatione ac exploratione accurata, vel recipiantur, vel emittantur. Frustra ergo et calumniæ proposito mentiuntur contra sanctum Patrem, qui prædicta fabulantur atque confingunt.

5. Porro quia nonnulli asserunt, magnum Pachomium, quando ab angelo monachalis vitæ disciplinam miraculo edoctus fuit, cum aliis didicisse, triennio exercendos esse eos qui rasa gestant, atque ita vel consummandos per benedictionem et tonsuram, vel reprobandos atque ad priorem in mundo statum dimittendos; audiant illi quoque; fabula aperte est et Satanica ludificatio adversus magnum Patrem. Libri quippe illius non a nobis solum, sed etiam ab aliis pluribus divinarum rerum peritis evoluti, alia quidem cum monastica pietate convenientia decernere ostenduntur; de probatione autem, ac triennio, et rasa ferentibus, aut rasa non ferentibus, nihil in ipsis conscriptum est.